
COPIA 
 

   
COMUNE DI SANZENO 

Provincia di Trento 
 

 
Progr. Fin.  107 / 2014 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

n. 29 di data 18 giugno  2014 

 
 
 

OGGETTO: ARREDI E ATTREZZATURE (COMPRESA CUCINA) AL SERVIZIO 
MENSA SCOLASTICA. GARA ELETTRONICA MEPAT. CIG: 
5746900BE5. AFFIDAMENTO ALLA EZIO ZOLLER GRANDI IMPIANTI 
SRL CON SEDE IN ROVERETO (TN) P.IVA 00654130228 
INTEGRAZIONE ATTREZZZATURE  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 24 di data 28 maggio 2014 con la quale si 
autorizzava a trattativa privata ed ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 19 luglio 1990, n, 23 alla Ezio 
Zoller Grandi impianti S.r.l. con sede in Rovereto (TN) P. IVA 00654130228, l’incarico per la 
fornitura e posa di Arredi e Attrezzature (Compresa Cucina) al Servizio mensa Scolastica- Gara 
elettronica MEPAT. CIG:5746900BE5, alle condizioni meglio indicate nell’offerta presentata 
secondo le modalità del D.L. n. 95/2012 come modificato dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e 
successive modificazioni e integrazioni e della deliberazione della Giunta provinciale 1392 di data 
11 luglio 2013, ed acquisito al protocollo comunale in data 28.05.2014 sub n.2352/65/5-13. 
L’importo complessivo della fornitura è stato quantificato in Euro  34.537,00.= + I.V.A. 22% 
(prezzo a base d’asta Euro 43.393,00.=) salva la rideterminazione dell’importo sulla base delle unità 
fornite dall’aggiudicataria ai prezzi unitari indicati. 

Con la stessa determinazione, inoltre, si precisava che per le forniture che superassero 
l’importo complessivamente indicato nel preventivo avrebbero dovuto essere preventivamente 
autorizzate con atto del Comune di Sanzeno; 

Constatato ora che in sede di sopralluogo da parte della ditta incaricata è stata verificata la 
necessità di prevedere un elemento integrativo in acciaio per la cucina, data la particolare 
collocazione logistica oltre alla fornitura e posa in opera della canna fumaria non prevista tra le 
attrezzature da fornire in quanto ritenuta un elemento che poteva essere autorizzato unicamente 
dopo la scelta del fornitore e della corrispondente della tipologia della cucina proposta; 



 

Visto ora il preventivo dalla ditta Ezio Zoller Grandi Impianti S.r.l con sede in Rovereto 
pervenuto in data 9 giugno 2014, prot. n. 2503 e riferito alla fornitura e posa in opera dell’elemento 
esterno al locale cucina, necessario come sopra detto per la particolare collocazione della cucina 
stessa oltre a due proposte per la canna fumaria ed a tal proposito l’amministrazione ha valutato che 
quella tutta in acciaio inox aisi 304 risponda alle esigenze del Comune e che in ogni caso presenta 
un importo inferiore rispetto all’altra soluzione e che presenta un importo di Euro 5.160,00 oltre gli 
oneri IVA 22% e quindi per un importo di Euro 6.295,50; 

 

Richiamate a tal proposito le disposizioni dell’articolo 21, comma 2 lett. e), della L.P. 19 luglio 
1990, n. 23 che consente l’affidamento a trattativa diretta per prestazioni di carattere integrativo o 
complementare rispetto a quelle già previste in precedente contratto, sempre che l'affidamento 
avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano motivate ragioni di opportunità o 
di urgenza e l'ammontare del nuovo contratto non superi complessivamente il 50 per cento 
dell'importo di quello originario; 

 

Ritenuti quindi sussistenti i presupposti normativi per l’affidamento diretto alla ditta Ezio 
Zoller Grandi Impianti S.r.l con sede in Rovereto per la fornitura di un elemento integrativo in 
acciaio per la cucina e la fornitura e posa in opera della canna fumaria;  

Responsabile dei Servizi generali ed alla persona e del Servizio Lavori Pubblici ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, predisposto al fine di garantire il rispetto del 
principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 15, comma 5 bis, e 22, comma 5, della L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 di data 20.05.2014, esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del comune per l’esercizio finanziario 2014, il Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2013 - 2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2014 - 2016 
con i relativi allegati. 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. e della 
deliberazione giuntale n. 45 di data 26 maggio 2014 di approvazione dell’atto programmatico di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014. 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ed in particolare l’articolo 21. 

Visto Il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 
 

DETERMINA  
 
1) di affidare, a trattativa diretta ed ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 19 luglio 1990, n, 23 alla 

Ezio Zoller Grandi impianti S.r.l. con sede in Rovereto (TN) P. IVA 00654130228, e ad 
integrazione di quanto già autorizzato con la precedente determinazione n. 24 di data 28 
maggio 2014 degli  Arredi e Attrezzature (Compresa Cucina) al Servizio mensa Scolastica- 
Gara elettronica MEPAT. CIG:5746900BE5, l’ulteriore fornitura di un elemento integrativo in 
acciaio per la cucina e la fornitura e posa in opera della canna fumaria tutta in acciaio inox 
modello aisi 304, il tutto per un importo complessivo di Euro 5.160,00 oltre gli oneri IVA 22% 
e quindi per un importo di Euro 6.295,20 come meglio indicato nel preventivo ; 

2) di precisare che trattandosi di prestazione integrativa rispetto a quella già autorizzata, la 
fornitura si intende già perfezionata come da precedente determinazione n. 24 di data 
28.05.2014 avendo il presente provvedimento unicamente una funzione contabile di 
autorizzazione l’ulteriore spesa riferita al preventivo pervenuto in data 9 giugno 2014, prot. n. 



2503 e pertanto l’importo totale spettante alla Ezio Zoller Grandi impianti S.r.l. con sede in 
Rovereto (TN) P. IVA 00654130228 è ora rideterminato in Euro 39.697,0000 oltre gli oneri 
IVA 22% per un totale di Euro 48.430,34 

3) di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte per Euro 42.135,14 con i 
fondi già impegnati con la determinazione n. 24 di data 28.05.204 e per l’importo di Euro e 
quantificata in Euro 6.295,20.= (Euro 5.160,0000.= oltre gli oneri I.V.A. 22%) è imputa al 
capitolo 24280 intervento 2.04.05.05 del bilancio 2014 e che la stessa è finanziata con quota 
budget 2011/2015; 

4) di dare atto che alla fornitura di cui al presente atto trovano applicazione le disposizioni 
dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che la stessa è identificata con  seguente codice: 
5746900BE5. 

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

6) da atto che la presente determinazione: 

 va inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione; 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e 
disponibile attraverso l’apparato informatico dell’ente; 

 copia della stessa viene trasmessa al Sindaco entro n. 5 giorni dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 va inserita nell’elenco delle determinazioni da comunicare entro n. 10 giorni successivi alla 
quindicina di ogni mese a cura dell’Ufficio Segreteria - deliberazioni/protocollo ai 
capigruppo consiliari per l’esercizio del diritto di accesso ai fini dell’espletamento del 
mandato elettivo, ai sensi dell’art. 13 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 
n. 3/L, elenco da pubblicare con la stessa periodicità all’albo comunale per n. 10 giorni; 

7) di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 
ammessi: 

 Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

Sanzeno, 28.05.2014 
Il Segretario comunale 
f.to dott. Luca Santini   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità. 

Importo della spesa:  Euro 6.295,20.=. 

Intervento 204.05.05  capitolo 24280_ bilancio 2014  

impegno contabile n. 414/2014 gestione competenza 

Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna 
il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di legge. 

 

Sanzeno, lì  18.06.2014       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to rag. Claudia Scanzoni 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Sanzeno,  18.06.2014 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Luca Santini   


